PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Gerência de Planejamento e Execução do Ensino

EDITAL Nº 052/2025

O Desembargador Luís Camolez, Diretor da Escola do Poder Judiciário – ESJUD, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a legislação pertinente, faz
saber pelo presente Edital que as inscrições estarão abertas para a curso: "Formação de  Formadores eproc", conforme as regras determinadas a seguir:

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS
1.1. Curso: Formação de Formadores eproc.
1.2. Modalidade: Presencial.
1.3. Carga horária: 28h/a.
1.4. Realização: De 20 a 23/05 de 2025. (Das 8h às 12h e das 13h às 16h (horário do Acre).
1.5. Local de realização: Escola do  Poder Judiciário do Acre - Esjud/TAC.
1.6. Inscrições: De 12 a 16 de maio de 2025 (será disponibilizado link de inscrição para os alunos indicados).
1.8. Dados do Curso:
1.8.1 Formadoras:
Andreia Adriano: Servidora do Tribunal de Justiça de Santa Catarina (TJSC), Chefe da Divisão de Suporte à Jurisdição de Segundo Grau, Bacharel em Direito.
Sirley Elisabeth Corrêa: Servidora do Tribunal de Justiça de Santa Catarina (TJSC), Chefe da Divisão de Apoio Judiciário, Bacharel em Direito e Especialista em Direito
Eletrônico.
1.8.2 Objetivos:
Objetivo da Ação: Capacitar futuros formadores do TJAC para atuação como instrutores de novos usuários do sistema eproc, proporcionando domínio completo das
funcionalidades direcionadas às unidades judiciais de 1º e 2º graus (cartórios e gabinetes).
Objetivo do Curso: Ao final da formação, os(as) participantes estarão aptos(as) a atuar como formadores(as) do eproc, dominando os recursos disponíveis no sistema.
1.8.3. Metodologia:
- Aulas presenciais expositiva.
- Atividades práticas dirigidas (hand made) em ambiente de homologação do eproc.
- Simulações de rotinas reais de cartório, gabinete e audiências.
- Exercícios práticos de fixação ao final de cada módulo.
1.8.4 Organização do Curso:

Dia Horário Conteúdo

1º Dia
08h00 às 12h00

Introdução ao eproc: contextualização da implantação no PJSC,
painel dos perfis, configuração (personalização), cadastro de
usuários, associação de magistrados, relatório e preferências,
sigilo. Capa do processo. Principais ações no processo.

13h00 às 16h00 Exercícios práticos.

2º Dia
08h00 às 12h00 Localizadores, automatização de localizadores, triagem de

processos e petições. Armas e bens
13h00 às 16h00 Exercícios práticos.

3º Dia
08h00 às 12h00

Minutas: Atos ordinatórios, certidões, despachos, decisões,
sentenças, acórdãos. Ofícios e mandados. Modelos e texto
padrão. Preferências de minutas. Minutas em lote. Carta
precatória.

13h00 às 16h00 Exercícios práticos.

4º Dia
08h00 às 12h00

Módulo Criminal: tramitação direta, integração com SEEU e
BNMP 3.0. Dados criminais. Intimações e citações: DJE e DJEN.
Audiências: agendamento, cumprimento, termos.

13h00 às 16h00 Integração 1G x 2G. Integração com TRF4. Sessão de julgamento.

2. DO PÚBLICO-ALVO
2.1. Público-Alvo:

Público-Alvo Prioritário: Magistrados(as) e servidores(as) indicados pela presidência do TJAC para compor o banco de formadores do eproc.

2.2. Número de Vagas: 50 (cinquenta) vagas.

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. Estarão abertas as inscrições para o curso: Formação de  Formadores eproc, conforme cronograma anexo.
3.2. A inscrição será realizada no Sistema EmeronWeb, diretamente no link https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.
3.3. Para receber a confirmação da inscrição, o(a) participante deverá informar um número de WhatsApp no momento da inscrição no Sistema EmeronWeb.
3.3.1. Será enviado, 24h antes do evento, o link do evento através do e-mail e mensagem no WhatsApp. Usaremos os dados cadastrados no EmeronWeb.
3.4. A Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará o controle de frequência dos(as) alunos(as) mediante registro de presença no próprio sistema.
3.5. Ao final da ação educacional, a Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará os devidos registros no Sistema para a certificação do(a) aluno(a).

4. DA AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO
4.1. Terá direito ao certificado de participação no curso o(a) aluno(a) que obtiver a carga horária de 75% (setenta  e cinco) e conceito final igual o superior a 70% do curso.
4.2. O(a) concludente obterá o certificado no Sistema EmeronWeb, na área do(a) aluno(a), acessando o link https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.

https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml

4.3. Para efeito de certificação serão considerados(as) os(as) participantes que efetuarem o cadastro e inscrição no Sistema EmeronWeb e obtiverem frequência mínima descrita no
item 4.1.

5. DA ESTIMATIVA DE GASTOS PARA A REALIZAÇÃO DO TREINAMENTO
Despesas com Formadoras: R$ 32.980,76

Descrição Quantidade Valor Total
Hora-aula de formador presencial com titulação
Especialistas

28 R$ 278,00 R$ 7.784,00

Hora aula de formador presencial com titulação
graduada

28 R$ 258,00 R$ 7.224,00

Passagens Aéreas FLN/RBR/FLN
18/05 a 24/05

02 R$ 5.500,48 R$ 11.000,96

Diárias Formadores 5,5 para 2
formadores

R$ 633,80 R$ 6.971,80

Despesas com discentes: R$ 40.637,14

Descrição Quantidade Valor Total
Diárias para 03 Magistrados (interior) que
participarão da formação

5,5 R$ 722,53 R$ 11.921,74

Diárias para 10 Servidores (interior) que
participarão da formação

5,5 R$ 380,28 R$ 20.915,40

Passagens Aérea CZS/RBR/CZS 01 R$ 2.800,00 R$ 2.800,00
Despesa com transporte para
magistrados/servidores do interior

01 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

Total do Investimento: R$ 73.617,90

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1. O cancelamento de inscrição poderá ser feito pelo participante até 48 (quarenta e oito) horas antes da data do início da ação educacional, mediante envio dessa solicitação ao
e-mail da Gerência de Administração de Ensino – GEADE: geade@tjac.jus.br.
6.2. A Gerência de Administração de Ensino - GEADE será responsável pelo monitoramento da frequência do(a) aluno(a).
6.3. Eventuais omissões verificadas neste Edital serão sanadas pela Direção da Escola do Poder Judiciário do Acre – ESJUD.

Cronograma

DATA HORÁRIO LOCAL ETAPA

08 de maio de 2025. 8h https://esjud.tjac.jus.br Publicação do Edital.

De 12 a 16 de maio de 2025. — https://esjud.tjac.jus.br
  Período de divulgação e inscrições.

De 20 a 23/05/2025 08h às 12h
13h às 16h Escola do Poder Judiciário do Acre - Esjud. Curso: Formação de Formadores eproc

Desembargador Luis Camolez

Diretor da ESJUD

 Rio Branco - AC, 06 de maio de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Luis Vitorio Camolez, Diretor da ESJUD, em 09/05/2025, às 10:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o código verificador 2090881 e o código CRC 820D6893.

Processo Administrativo n. 0004697-89.2025.8.01.0000 2090881v9

mailto:geade@tjac.jus.br
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=2090881&crc=820D6893